
 های نوین در مدیریت کارآفرینی و توسعه کسب و کارشریه پژوهشن

 SSNI 2717-2471                                                                 084تا  074، صفحه: از1011بهار، 1شماره ،  2 جلد

 https://pnmktk.science-journals.ir                                              https://science- journals.ir   

       

 574 سجادی                                                                                        ضرورت چابکی در مدیریت شهرداری ها

 

 

 ضرورت چابکی در مدیریت شهردای ها )بررسی مفهوم و ابعاد آن(

 1سیده الهام سجادی 

 دانشجوی کارشناسی مدیریت دولتی و کارمند شهرداری سورمق -1

 

 چکیده

 

 

 

 

 

 

 

 چابکی سازمانی، شهرداریواژگان کلیدی: 

 

 

 

 

 

 

چالشهای اساسی روبرو شده اند. به گونه ای که از یک سو تکنولوژی های و فلسفه های جدید در سالهای اخیر، سازمانهای خدماتی با 

تولیدی و خدماتی، نوع جدیدی از سیستم را معرفی کرده اند و از سوی دیگر، تقاضا برای محصولات/خدمات جدید و بیشتر، دوره های 

کار، پویا تر و آشفته تر شده است، لذا جهت رفع این چالش ها، زمانی پاسخ کوتاه تر، جریان، اطلاعات سریع تر و محیط کسب و 

سازمان های تولیدی نیازمند پاسخ سریع بر اساس موقعیت های رقابتی هستند. در جهت تحقق این روند در طول دهه های گذشته، 

سازمانی، تعریف جهان شمول و  پارادایم جدیدی به نام چابکی سازمان مطرح شده است. با توجه به نوظهور بودن پارادایم چابکی

مشترکی از این مفهوم که مورد پذیرش همگان باشد، وجود ندارد. بنابراین این مطالعه مروری در نظر دارد ضمن بررسی ادبیات چابکی 

 سازمانی به ضرورت آن در سازمان شهرداری ها بپردازد.
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 مقدمه -1

های اخیر، عرصاه کسب و کار جهانی به شدت رقابتی شده و ماهیت تقاضای مشتریان تیییر کرده و بسیار در ساال
وتاه های زمانی کپیچیده شاده است. علاوه بر این، مشتریان شروع به تقاضای انواع گوناگونی از محصولات در دوره

 گونه از تقاضاها بسیاردریافتند که برآورده ساختن این های جدید(. در این موقعیت، سازمان1،1001اند )ماسکلکرده
ازارهای های گوناگون در بدشوار است؛ از سویی دیگر جهانی شدن نیز باعث ایجاد بستر رقابت فزاینده بین سازمان

 (.1002و همکاران،  1آزاد شده است )وینود

رو،  ها تأثیر عمیقی دارند. از اینکه بر سازمان هاستثباتیدنیای امروزی دنیای تحولات و تیییرات مداوم و عصر بی
ضارورت دارد ساازمان به صورت مستقیم یا ریرمستقیم، برای ظفح ظیات خود، با تیییراتی که سازمان را با تهدید 

یی سازمان پذیری و نیز پاسخگوکند تطبیق یابد. در بازارهای رقابتی، نیاز مبرمی به توسعه و بهبود انعطافمواجه می
های رو هساااتند و به واساااطه نوآوریها با رقابت فزاینده پایدار و نامطمئنی روبهجود دارد؛ بسااایاری از ساااازمانو
های بازاری و نیازهای در ظال تیییر مشتریان، شدت یافته است. این وضعیت بحرانی موجب آورانه، تیییر محیطفن

ای کسااب و کار و بازبینی الگوهای ساانتی و ظتی هانداز راهبردی سااازمان، اولویتای در چشااماصاالاظات عمده
 (.1821الگوهای نسبتاً معاصر شده است )کرمانی، 
 العمل نشااانداند که نه فقط به محیط بیرونی خود عکسهایی میها را هویتدر ظال ظاضاار، تفکر رالب، سااازمان

ر ادایم به صاااورت توانایی کامیابی دکنند. این پاردهند، بلکه به شاااکل فعال و اثرگذار محیط خود را تعریف میمی
هایی شاااود. فقط ساااازمانبینی ناپذیر تعریف و با عنوان چابکی ساااازمانی مطرح میثبات و پیشمحیط متییر، بی

ت یافته هایی دسااتوانند به ظیات و رقابت در بازارهای رقابتی ادامه دهند که توانسااته باشااند به چنین توانمندیمی
های گذشاااته دیگر توانایی خود را برای رویارویی با ظلتوان گفت که رویکردها و راهر، میباشاااند. به عبارتی دیگ

د. های جدیدی جایگزین شوناند یا بهتر است با رویکردها و دیدگاهمشاکلات سازمانی و محیط بیرونی از دست داده
 مانی است. در واقع، چابکی سازمانیهای پاسخگویی به این عوامل تیییر و تحول، چابکی سازاز این رو، یکی از راه

 (.1830جلودار، های رقابتی است )ابراهیمیانها و بنگاهپارادایم جدیدی برای مهندسی سازمان
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 مبانی نظری -2

 تعریف چابکی سازمانی
کرد،  به کار گرفت. در گزارشی که این آژانس ارائه 8مؤسسه یاکوکا 1331مفهوم چابکی را برای اولین بار در ساال 

(. واژه چابک در فرهنگ لیت، به 4،1331چابکی امکانی اسااسای برای تولیدات جدید معرفی شده است )ناگل و داو
معنای ظرکت سریع، چالاک، فعال و چابکی توانایی ظرکت به صورت سریع و آسان، و قادر بودن به تفکر به صورت 

ناشی از تولید چابک است و تولید چابک مفهومی ساریع و با یک روش هوشامندانه اسات. ریشه و زادگاه چابکی، 
های اخیر عمومیت یافته و به عنوان استراتژی موفق توسط تولیدکنندگانی که خودشان را برای اسات که طی سال

کنند، پذیرفته شاده اسات. در چنین محیطی، هر سازمانی باید توان تولید ای آماده میافزایش عملکرد قابل ملاظظه
های تولید، و توان واکنش ات متفاوت و با طول عمر کوتاه، طراظی مجدد محصااولات، تیییر روشهمزمان محصااول

اق هایی، به آن بنگاه تولیدی، سازمان چابک اطلکارآمد به تیییرات را داشته باشد. در صورت داشتن چنین توانمندی
 (.1821خواهد شد )شهائی،

 

 مضامین کلیدی در مفهوم چابکی
 های کلیدی، سازمان مجازی، قابلیتشود: مدیریت شایستگیازمان، چهار مفهوم کلی تعریف میبرای چابکی در س

 نوسازی سازمان، و سازمان دانش محور.

 های کلیدیمدیریت شایستگی -1
یروی انسانی، های کلیدی نهای کلیدی است. مثلاً، شایستگینخساتین مفهوم نهفته در پارادایم چابکی، شاایستگی

وان تگذاری در تعلیم و تربیت نیروی انسااانی میها. با ساارمایهها، معلومات، رفتارها و تجربهمهارت عبارتساات از
های سازمان را افزایش و توسعه داد، زیرا نیروی انسانی از منابع های کلیدی کارکنان و در نتیجه قابلیتشاایستگی

شود. تر میدیریت روز به روز بیشتر و ظیاتیهای پیشرفته مشود و اهمیت آن در تئوریمهم ساازمان محساوم می
 نه شود:گاشایسته محوری به دلیل اهمیت استراتژیک و منافع بلندمدت آن، باید منجر به ایجاد این شرایط سه

 ( قابلیت پذیرش ریسک زیاد؛1
 ( رسیدن به بینش وسیعی درباره بازارها؛1
برداری از محصولات برای رقبا که اقتباس و کپیوریهای مشاتری در محصولات نهایی، به طساازی ارزش( رنی8

 مشکل و دشوار باشد.
ای نیساات. مدیریت باید از مساائولیتی منحصاار به فرد در قبال البته، ایجاد شااایسااته محوری، کار چندان ساااده

های های اصالی و نیز کسب دانش و معلومات در سازمان برخوردار باشد. این کار باید با لیست کردن قابلیتمهارت
ای مفقوده به وسیله همکاری و اتحاد با سایر ههای مفقوده مشخص شود. ظلقهاسااسای سازمان آراز شده، تا ظلقه

باشد، خیلی مهم و ارزنده تراز رقبای خود میسطح و همشود. همکاری در جایی که سازمان همها اظیاء میساازمان

                                                 
3. Iacocca Institute 
4. Nagel & Dove 
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آل، چابکی، رقابت و همکاری یک سااازگاری دوطرفه و اساات. این مسااأله اشاااره به این امر دارد که در ظالت ایده
ساااازد ها امکان پاساااخگویی ساااریع به تقاضااااهای متنوع را فراهم میهمکاری بین ساااازمانمتقابل اسااات. 

 (.1821)شهائی،
 سازمان مجازی -2

مصاداق و نمونه بارز یک ساازمان چابک، اساتفاده از سااختار مجازی اسات. سازمان مجازی در فرهنگ مدیریت 
ت های به دسکند. تیییرات گساترده و پیشرفتای نو اسات که شاکل و گونه جدیدی از ساازمان را معرفی میواژه

آمده در عرصه فناوری اطلاعات در چند دهه گذشته، ضرورت تجدید نظر در مسائل مختلف از جمله ساختار سازمانی 
ن های اطلاعاتی، نظیر: اینترنت، پست الکترونیکی و نیز فراگیر شدرا اجتنام ناپذیر کرده است. به کارگیری فناوری

های ساازمانی جدیدی پا به عرصه وجود بگذارند که ماهیتی کاملاً متفاوت با رایانه باعث شاده تا شاکل اساتفاده از
ها به صورت واظدهای کوچک، خودکفا و منعطف، های سنتی بزرگ و دیوانسالار دارند. ساختار این سازمانساازمان

توان به رقابت جهانی، ایجاد انگیزه زی میهای سازمان مجاهای ارتباطی پیشرفته است. از ویژگیهمراه با سایستم
در نیروی انساانی، اساتفاده بیشتر از تکنولوژی ارتباطات، تیییر ساختار سازمانی، کارآفرینی، طراظی مجدد مشارل، 

 افزار و پویایی فرایندافزار به جای سااختظمایت از ظسااابرساای اجتماعی و ظفاظت از محیط زیساات، تأکید بر نرم
 اشاره کرد.گذاری مشیخط

های دیگر و تأمین ها به سازمانکند، واگذاری فعالیتدر سازمان مجازی عامل مهمی که مجازی بودن را تعیین می
سااپاری کالاها و خدمات با همکاری و مشااارکت واظدهای خارا از سااازمان اساات. هر اندازه این واگذاری یا برون

ای کارها ظرکت کرده است. بنا به فرض، سازمانی که تا اندازهتر باشد سازمان بیشتر به سوی مجازی شدن گسترده
شود و سازمانی که ارلب قریب به را به واظدهای داخلی تفویض کرده اسات، ساازمان مجازی محدود محسوم می

های های بیرونی واگذار کرده، سااازمان مجازی کامل اساات. در کل، سااازمانهای خود را به سااازماناتفاق، فعالیت
های های سه وجهی شبدری، همه روایتهای بدون مرز و به تازگی سازمانای و سازمانهای شبکهی، سازمانپارند

 (.1821متفاوتی از مقوله سازمان مجازی هستند )شهائی،

 قابلیت تجدید ساختار -3
ر خود و کا توانند تیییر قابل توجهی را در تمرکز، متنوع ساازی و نوساازی کسبهای چابک به آساانی میساازمان

ایی را های گرانبهای که این امر بتواند فرصتبرای تساریع در رسیدن به یک هدف مخصو  ایجاد کنند؛ به گونه
ها قادر به پیش دستی در رقابت هستند و کلید این امر، ایجاد یک برنامه برای ساازمان به وجود آورد. این ساازمان
نوع از  سازد. اینهای اصلی سازمان را نمایان میها و مهارتقابلیت ها،استراتژیک است که نقشه وسیعی از توانایی

ها دارای موقعیت خوبی بوده، امتیازاتی از قبیل: سرعت، به دست آوردن بازار پیش از رقبا از راه محصولات ساازمان
یاز آنان دارند. جدید و چابکی را از راه فراهم آوردن محصااولات مورد نیاز مشااتریان پیش از ایجاد و مطرح شاادن ن

لیاتی پذیری عمگذاری کند که در سااطح کارخانه انعطافهایی ساارمایهبرای این منظور، مدیریت باید در تکنولوژی
 کنند)همان منبع(.ایجاد می

 سازمان دانش محور -4
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مان، های افراد سااازاند که شااامل تجربههای زیادی را از دانش در سااطح سااازمان ارائه کردهصاااظبنظران تعریف
هایی که قصاد چابک شدن را دارند باید نیروهای تربیت ها اسات. ساازمانهای اطلاعاتی و پروندهها، بانکگزارش

ای که این امر ها، تجربه و دانش ارتقاء دهند؛ به گونهشده و دارای انگیزه خوم را با یک مجموعه درست از مهارت
 (. 1821شود )شهائی،جزء ضروری و جدانشدنی از استراتژی شرکت قلمداد 

 

 های کلیدی چابکی در سازمانقابلیت
بینی در محیط کسب و کار خود های چابک نگران و دلواپس تیییر، عدم اطمینان و عدم پیشمؤساساات و سازمان

یط کاری خود، بینی در محهستند. بنابراین، این مؤسسات برای رسیدگی به تیییر، عدم اطمینان و عدم قابلیت پیش
ها چهار عنصاار اصلی را شامل (. این قابلیت1821زاده، های متمایز نیازمندند )شاهائی و رجباری از قابلیتبه شام
 روند:شوند که به عنوان مبنای ظفح و توسعه چابکی به شمار میمی
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 (1331کلیدی چابکی )کرمانی، های ( قابلیت1-1شکل)

 
 . پاسخگویی: توانایی شناسایی تیییرات و پاسخگویی سریع به آنها جهت برطرف سازی آنها.1
 های سازمان.. شایستگی: توانایی دستیابی مؤثر و کارا به اهداف و رسالت1
 امکانات یکسان. پذیری: توانایی پردازش فرآیندهای مختلف و دستیابی به اهداف گوناگون با. انعطاف8
 ترین زمان ممکن.ها در کوتاه. سرعت: توانایی انجام فعالیت4

با اساتفاده از این چهار اصال یک متدلوژی برای ترکیب آنها به یک سایستم مرتبط و یکپارچه ایجاد شده است و 
خواهد یر یک سازمان مهای رقابتی استراتژیک نیز نام برده شده است. بنابراین اگهمچنین از آنها به عنوان ظرفیت

 (.1821چابک باشد، باید این چهار اصل را در نظر داشته باشد )کرمانی، 
 
 

 های چابکیقابلیت

پذیانعطاف
 ری

 پاسخگویی

 سرعت شایستگی
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 های چابکی در سازمانبهبود قابلیت
تفاده از های چابک و اسها باید به فکر توسعه قابلیتدر آینده و در زمان رقابت در محیط بازار رقابتی و پویا، سازمان

رقابتی باشاند. یکی از مشکلات تمرکز بر بهبود چابکی، پویایی و نیز اقتاایی بودن قابلیتی چابکی به عنوان مزیت 
قلمداد  پایان از بهبود مستمراست که از پیش توسط سازمان تعریف شده است. چابکی در اینجا به عنوان یک راه بی

ری ذکر نشااده اساات، تعیین سااطح گیری چابکی در ادبیات این تئوشااود و از آنجا که هیط طرظی برای اندازهمی
( بر اساااس نظرات 1332خاصاای از چابکی مورد نیاز دشااوار و مشااکل اساات. در این راسااتا، واکورکا و فلیدنر )

هاای چابکی تهیه و طراظی ( مادلی را برای بهبود قاابلیات1330)1میر( و نیز نظرات فردوس و دی1321)1نااکاان
های عملکردی، بر بهبود هایی که بدون در نظر گرفتن سااایر قابلیتاند. این مدل ظاکی از آن اساات سااازمانکرده

رو خواهند شد. پیش از شروع به ایجاد و کاربرد چابکی، لازم کنند، اظتمالاً با شکست و ناکامی روبهچابکی تأکید می
دل م ای شکل که به نوعیماسه های رقابتی مشخص شود. این مدل تلاسات مبنای شاایساتگی در ساایر ویژگی

کند که در آینده برای رقابت و پایداری، بر ها پیشنهاد میها و سازمانمیر است، به شرکتبسط یافته فردوس و دی
 ای باز کنند.بُعد چابکی ظسام ویژه

( مشااخص اساات، بهبود کیفیت پیش شااری ضااروری برای بهبود و توسااعه سااایر 1-1گونه که در نمودار)همان
ماکان به فکر ها باید کها و سازمانس از دستیابی به سطح قابل قبولی از کیفیت، شرکتهای رقابتی است. پقابلیت

ها و راهکارهایی را برای بهبود قابلیت اطمینان خود تهیه و های کیفیت باشااند و در عین ظال، برنامهتوسااعه تلاش
 تنظیم کنند. 

ها یا عین تداوم دو فعالیت پیش، شااارکتهنگامی که ساااطح قابل قبولی از قابلیت اطمینان به دسااات آمده، در 
پذیری، پاسخگویی و قابلیت سازگاری روی بیاورند و مبتنی بر بهبود موفق در عرصه ها بایساتی به انعطافساازمان
توانند به سمت چابکی و چالاکی گام بردارند. به علاوه، تلاش ها میها و ساازمانپذیری، شارکتهای انعطافقابلیت

پذیری بیشتر های بهبود کیفیت، قابلیت اطمینان و انعطافبکی نیز باید تحت ظمایت و پشتوانه تلاشبرای بهبود چا
 (.1821نیز باشد )شهائی،

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
5. Nakan 
6. Ferdows & De Meyer 
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 (1331های چابکی )شهائی، ( مدل بهبود قابلیت1-1نمودار)

 

 های چابکیتوانمندی 
و  1)رن دهندهای چابکی، عناصاری بنیادین هساتند که ساختاری اصولی از سازمان چابک را تشکیل میتوانمندی
ای از توانمندی (. در ظقیقت سااازمان جهت چابک شاادن در کلیه فرایندهای خود نیاز به مجموعه1003همکاران، 

شاوند. گلدمن و همکاران، و گاناسکاران معتقدند که چهار توانمندی اصلی های چابکی نامیده میدارد که توانمندی
پذیری، تسلط سازمانی بر تیییر و عدم اطمینان قابتچابکی عبارتند از: ارنای مشاتری، همکاری در جهت افزایش ر

بندی جامع از (. در یک طبقه1002، 2گذاری در جهت اهرمی کردن اثر اطلاعات و افراد )گاناساااکارانو سااارماایه
توانمندی چابکی تعریف و ارائه شده  81های چابکی که توساط یوساف و همکاران صاورت گرفته است، توانمندی

سااازی، ( نشااان داده شااده اساات، به منظور سااهولت در امر ارزیابی و پیاده1-1ه در جدول )گونه کاساات. همان
توانمندی چابکی  81اند. در نتیجه اند در یک دسته قرار گرفتههایی که ارتبای بیشاتری با یکدیگر داشاتهتوانمندی
 (.1001و همکاران،  3فاند )یوسبندی شدهگیری طبقههای تصمیمدسته، و تحت عنوان ظوزه 10مذکور در 

 
 
 
 
 

                                                 
7. Ren 
8. Gunasekaran  
9. Yusuf 

کارایی در 

هزینه
 چابکی

 پذیریانعطاف

قابلیت 

اطمینان
کیفی

ت
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 (2002گیری )یوسف و همکاران، های چابکی و حوزه تصمیم( توانمندی1-1جدول )

 های چابکیتوانمندی گیریحوزه تصمیم

 

 انسجام

 هااجرای موازی فعالیت

 انسجام و یکپارچگی بنگاه

 دسترسی آسان کارکنان به اطلاعات

 

 شایستگی

 های مختلف کسب و کارزمینهتوان فعالیت اقتصادی در 

 برداری اندکهای تجاری توسعه یافته با قابلیت کپیفعالیت

 

 سازیتیم

 کنندکارکنان توانمندی که به صورت تیمی کار می

 ایهای چند وظیفهتیم

 های کاری سازمانهایی در تمام ظیطهوجود تیم

 گیری ریرمتمرکزتصمیم

 

 فناوری

 آگاهی از فناوری جدید

 رهبری در استفاده از فناوری جاری

 های ارتقا دهنده دانش و مهارتفناوری

 پذیرفناوری تولید انعطاف

 

 کیفیت

 التزام به کیفیت در سراسر دوره عمر محصول

 محصولات با ارزش افزوده بالا

 طراظی اولیه مناسب

 چرخه توسعه محصول کوتاه

 

 تیییر

 بهبود مستمر

 فرهنگ تیییر

 

 مشارکت

 دهی سریع مشارکتشکل

 رابطه استراتژیک با مشتریان

 رابطه نزدیک با تأمین کنندگان

 رابطه مبتنی بر اعتماد با مشتریان و تأمین کنندگان

 

 بازار

 معرفی محصول جدید

 نوآوری مشتری مدار

 رضایت مشتری

 پاسخ به نیازهای در ظال تیییر بازار
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 آموزش

 سازمان یادگیرنده

 چند مهارتهکارکنان منعطف و 

 های نیروی انسانیبه روز بودن مهارت

 آموزش و توسعه مستمر

 رضایت کارکنان رفاه

 

 توانمندسازهای چابکی
ها جهت فراهم آوردن تعریفی جامع از مجموعه توانمندساااازهای چابکی توساااط گاناساااکاران یکی از اولین تلاش

های ابزارهای عملیاتی برای دسااتیابی به توانمندیصااورت گرفت. به اعتقاد وی، توانمندسااازهای چابکی در ظکم 
 باشند.چابکی می

ابزارها/ اسااتانداردهای تشااکیل »نماید که عبارتند از: او هفت عامل را به عنوان توانمندسااازهای چابکی معرفی می
 ندسیمه»، «دهی سریع مشارکت افرادابزارها/ اساتانداردهای شاکل»، «تولید ریرمتمرکز»، «کساب و کار مجازی

تجارت »، و «سازی سریعابزارهای مدل»، «های یکپارچه اطلاعات تجاری، تولید و محصاولسایساتم»، «همزمان
(. سایر تحقیقات نیز صحت مجموعه توانمندسازهای ارائه شده توسط گاناسکاران 1002)گاناساکاران، « الکترونیک
های چابکی توسط گاناسکاران و یوسف و استراتژیها های اخیر مروری جامع بر فناوریکنند. در سالرا تصدیق می

 10صورت گرفته است. در نتیجه بررسی آنها، تعدادی توانمندساز به موارد قبلی اضافه شد. این دو محقق در ظدود 
 شوند:بندی میمجموعه اصلی به شرح زیر طبقه 4ابزار در  10کنند. این ابزار مناسب برای اجرای تولید معرفی می

)گاناسکاران و یوسف، « فناوری اطلاعات»، و «سازمان مجازی»، «طراظی محصاول»، «ریزی اساتراتژیکهبرنام»
1002.) 
 

 ابعاد چابکی سازمانی
( به 1331شااود. برای نمونه، گلدمن و همکارانش )های گوناگونی ایجاد میدر بازار کسااب و کار، چابکی به روش

ای از محصااولات و خدمات اشاااره های مشااتریان با ارائه طیف گسااتردهپذیری مداوم و پایدار نساابت به نیازانطباق
 کنند.می

بازار یا  هایهای پیشااگیرانه به موقعی تأکید دارد که برای ایجاد و دسااتیابی به فرصااتنگرش دیگری بر ظرکت
 عریف مجددتواند به دنبال ایجاد بازارهای جدید یا تشاااود. چابکی میهای رقبا طراظی میمتزلزل سااااختن ظرکت

 توان گفت که چابکی سازمانی مستلزم موارد زیر است:روش کسب و کار باشد. در کل می
 پذیری سازمانیتأکید بر انطباق -
 ها و تهدیدات محیطیآگاهی مداوم از فرصت -
 ها و به ظداقل رساندن اثرات منفی تهدیدات بالقوه.قابلیت درونی استفاده از فرصت -

 گیرند:ان ابعاد چابکی سازمانی مورد بحث قرار میاین موارد تحت عنو

 جایگاه و موقعیت چالاک 
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سازد. شود که روظیه رقابت، پویایی و نیاز به چابکی را نهادینه میجایگاه چالاک به عنوان ذهنیت مشترکی دیده می
مورد نیاز برای پیکربندی های گذاری بر منابع و طراظی اهرماین ذهنیت به نوبه خود به عزم و اراده جهت ساارمایه

شود و به جای اینکه سازمان گردد. این مساأله در نهایت به اقدام عملی خاصی منتهی میمجدد و ساریع منجر می
 دهد و تمامیمنتظر بمااناد تاا ظوادی بیرونی آن را مجبور باه تیییر کناد، خود را در موقعیات تیییر مداوم قرار می

 گیرند.را در پیش می کارکنان مسئولیت موفقیت سازمانی
 

 کنکاش و شناخت بازار 

 های پیش آمده و تهدیدات است. این تواناییدومین بُعد چابکی، توانایی سازمان در شناسایی و اثرگذاری بر فرصت

ها به مفهوم اثرگذاری و فعال بودن اسات، نه واکنشی و انفعالی بودن. این مسأله بیانگر این مطلب است که فرصت

رات های اظتمالی رقبا و در تیییها و واکنشفقط در انتظارات متییر مشاااتریان نیسااات، بلکه در فعالیت و تهدیدات

لکه ها شگفت زده شد. ببالقوه در محصاول نیز وجود دارند. در واقع، تنها نباید از پیشارفت و موفقیت دیگر سازمان

 عوامل مهم محیطی بود. باید به دنبال ظداکثرسازی قابلیت سازمان در اثرگذاری با کنترل

 تجهیز و مسلح شدن به پاسخ سریع 

پذیری ساریع اشااره دارد. اما در این جایگاه سرعت بدون دردسر و گرفتاری مدنظر است. این بُعد به توانایی انطباق
د. باشدر واقع سارعت پاساخگویی نوعی هوشامندی ایجاد شاده توساط بُعد دوم یعنی کنکاش و شناخت بازار می

گیری مجدد سریع و به موقع منابع انسانی، سازمانی، فیزیکی و و مسالح شادن به پاساخ سریع شامل جهتتجهیز 
 (.1822مالی در سازمان است )ظمیدی و همکاران، 

 

 های چابکهای سنتی و سازمانتفاوت بین سازمان
 هایی همچون ساختارویژگیهای چابک در های سنتی و سازمان( بین سازمان1001)10به عقیده رامش و دواداساان

گذاری، کیفیت، وضاعیت کارکنان، مشاارکت کارکنان، وضاعیت مدیریت، فناوری استفاده شده، ساازمانی، سارمایه
های سنتی از ساختارهای مدیریت زمان و... تفاوت وجود دارد. آنها بیان کردند که، از لحاظ ساختار سازمانی، سازمان

ار های چابک مسطح و مبتنی بر ککنند، در ظالی که ساختار سازمانی سازمانیعمودی و سالساله مراتبی استفاده م
های سانتی، که در آنها مشارکت کارکنان اندک، مهارت کارکنان بسیار کم، مدیریت تیمی اسات. برخلاف ساازمان

ن در های چابک، کارکناناپذیر اسااات، در ساااازماندیکتااتوری و چرخه تولید محصاااولات طولانی مدت و انعطاف
های ساازمانی مشارکت فعال دارند، مهارت کارکنان در ظد بالایی است، مدیریت مشارکتی بر سازمان گیریتصامیم

و  های سنتیای از تفاوت بین ساازمانپذیر اسات. خلاصاهتر و انعطافظاکم اسات و چرخه تولید محصاولات کوتاه
 ( نشان داده شده است.1-1دول )(، در ج1001های چابک، به عقیده رامش و دواداسان )سازمان

 

                                                 
10. Ramesh  & Devadasan 
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 (2001های سنتی و چابک )رامش و دواداسان، ( تفاوت بین سازمان2-1جدول )

 سازمان چابک سازمان سنتی معیار تفاوت

 مسطح و مبتنی بر کار تیمی عمودی و سلسله مراتبی ساختار سازمانی

 زیاد اندک گذاریسرمایه

 رضایت مشتری فروش و سود بیشتر کیفیت

 کارکنان یادگیرنده ضعیف مهارت کارکنان

 کارکنان قدرتمند کم مشارکت کارکنان

 مشارکتی دیکتاتوری وضعیت مدیریت

 وریمبتنی بر راهبرد، کیفیت و بهره سنتی و بسیار پرهزینه مدیریت هزینه

 پذیر و سریعانعطاف مستقیم و ثابت خودکارسازی اداری

سیستم اطلاعاتی ضعیف و  فناوری

 تکراری

ریر تکراری و استفاده از مهندسی فناوری 

 اطلاعات

 بسیار اثربخش ریر اثربخش مدیریت زمان

 پذیرمدت و انعطافکوتاه پذیرطولانی مدت و انعطاف چرخه تولید و عرضه خدمت

 اصول مدیریت زنجیره تأمین فقط با قرارداد تأمین منابع

 

   گیرینتیجه -3

که بتوان آن را فقط برای بخش خصوصی در نظر گرفت. بکارگیری چابکی در بخش موضوع چابکی چیزی نیست 
تواند عرصه مناسبی برای رشد و بالندگی این مفهوم باشد. البته برخی اعتقاد دارند که با توجه به عدم دولتی نیز می

یاتی آن، عملاً بیان وجود رقابت و ساارعت در بخش دولتی، و در یک کلمه عدم وجود پویایی در محیط کاری و عمل
ربط اساات. ولی، بخش دولتی همچون شااهرداری ها بدلیل کثرت اربام رجوعان معنا و بیچابکی در این بخش بی

ت و های ساارعهای آنها و در راسااتای بالندگی و تعالی خود در زمینهخود و نیز نیاز بیشااتر به رفع نیازها و خواساات
 بخش خصوصی به چابکی نیاز دارد. کیفیت، و مهمتر از همه هزینه، بیشتر از

های دولتی چابک در اجرای اقدامات تحولی نسبت به همتایان و همترازان خود دهد که سازمانمطالعات نشاان می
هتر پذیری بیشاتر و پاسخگویی بهایی که در زمینه سارعت، انعطافآورند. دولتای بدسات مینرخ موفقیت فزاینده

شااان خواهند رسااید زیرا عوامل ساایاساای، اجتماعی، کنند، به اظتمال بساایار زیاد به اهدافگذاری کلانی میساارمایه
تر ها و تصمیمات آنها تأثیر داشته، شهروندان و بازرگانان به خدمات سریعاقتصادی و فناوری با سرعت بالا، بر دولت

 با اًتر از گذشته تهیه و تدوین و اجرا گردند و مسلمها سریعمشیتر نیاز دارند و در نتیجه این امر باید خطو تخصصی
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انجام این امور، ساازمان موفق به انجام رساالت و کساب اهداف خود خواهد شد. برای رسیدن به این نتایخ بخش 
 دولتی باید به سه اصل توجه کند:

بینی رویدادها، درک تیییرات مورد نیاز، و تجدید ساختار خدمت رسانی بر آن اساس، بخش دولتی باید برای پیش -
 شبکه بکند. بهترین استفاده را از

 ها را دارد.ها و مقابله با چالششهرداری باید ثابت کند توانایی یادگیری شیوه انجام بهتر فعالیت -
 شهرداری باید کارایی و اثربخشی در منابع در دسترس خود را افزایش دهد. -

البته این علائم  شاااود.های چابکی در بخش دولتی بیان مینشاااانه از مؤلفه 14بر اسااااس این اصاااول، در ادامه 
 های دولتی به سمت ابعاد مختلف چابکی هستند.های عملکردی نیستند، بلکه سازوکارهای ظرکت سازمانشاخص
 های متییر شهروندانبینی و درک خواستهپیش -
 طراظی مجدد عملیات به موازات تیییرات تقاضای قوانین و شهروندان -
 شهروندانداشتن تعاملات گسترده با کارکنان و  -
 کاهش تعداد مراظل انجام یک فرآیند -
 تر برای شهروندانهای ارتباطی بیشتر و مناسبتدارک کانال -
 های فردی، محلی و ملیهمدردی با شهروندان در بحران -
 در دسترس قرار دادن اطلاعات مورد نیاز شهروندان -
 های ظاصلهازی بینشآموزی از تجربیات، و نهادینه ساندیشیدن به پیشرفت، عبرت -
 خدمات رسانی بهتر به شهروندان در تمامی نقای -
 هاپیگیری وضعیت و ارزش تمامی منابع و تبدیل هر چه بیشتر اطلاعات به دارایی -
جویی در مقیاس توأم با ظداقل وابستگی به سپاری و تدارک کالاها و خدمات جهت افزایش آمادگی و صرفهبرون -

 بعتأمین کنندگان منا
 های خا ها برای استفاده در زمانها و تواناییظفح شایستگی محوری، توسعه مهارت -
اخذ و اجرای تصاامیم جمعی و مناسااب به کمک فناوری اطلاعات و گسااترش و ابلاع اطلاعات و اخبار از طریق  -

 های ارتباطی مناسبکانال
های موجود )جعفرنژاد و شااهایی، ز کاراترین روشهای دولتی، با اسااتفاده اترریب شااهروندان به انجام فعالیت -

1823 .) 
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